un daño sobre fondos o bienes públicos, y que entre una y otro exista una relación de 
causalidad. 

El reproche fiscal en cuestión se origina por una irregularidad detectada en la Alcaidía 
Municipal de Anzoátegui, Tolima, según la cual se determinó que esta entidad realizó un 
pago de CUARENTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA MIL 
QUINIENTOS SESENTA PESOS ($46.750.560) a la Corporación Autónoma Regional 
del Tolima (CORTOLIMA) como multa por ilevar a cabo actividades extractivas de material 
de recebo sin contar con la correspondiente licencia ambiental en la vereda Palomar, 
hechos evidenciados mediante visita practicada el 26 de abril de 2018,

[...]

La versión actualizada y controlada de este documento, se consulta a través de la página web en el espacio dedicado al SGC.

Anzoátegui, departamento del Tolima, determinado en informe técnico de fecha del 
03/05/2018 (fls.31-33). 

Seguidamente, mediante la resolución 084 del 29 de marzo de 2023, la alcaldía ordenó el 
pago de dicha multa por valor de CUARENTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS 

CINCUENTA MIL QUINIENTOS SESENTA PESOS ($46.750.560). 

En este sentido es evidente que existe un daño patrimonial en las arcas de la 
entidad, atribuible a la presuntá omisión de los funcionarios responsables en el 
manejo de permisos y licencias ambientales del municipio. 

Sobre el particular, será necesario precisar lo siguiente: